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УЗБЕКСКАЯ СОВЕТСКАЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СТОЛИЦ А-г. ТАШКЕНТ

Колхозное строительство

Наименование показателей
На 1 июля На 1 октября 1936 г. в про­

центах к 1935 г.

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г. На 1/V11 На 1/Х

Число колхозов . . . . . 9 207 9 180 9 207 9 232 100 100
В них дворов (в тыс.) . . 623,2 642,5 623,2 679,2 103 109
У них посева под урожай 

соответствующего года
(в тыс. га) .і . . . .  . 2121 ,8 2 351,6 — — 111 _

Число рабочих лошадей
(в тыс.) .......................... 215,7 236,1 — — 110 _

Число грузовых автомо­
билей .......................... 74 139 139 152 188 109

Процент коллективизации:
90 83 93Дворов . . . . 83 — _

Посева .............................. 88 97 — — — ._
Рабочих лошадей . . . . 84 95 — — — —

В среднем на один колхоз:
68Дворов .............................. 68 70 74 103 109

Посева (в г а ) ..................... 230 256 — — 111 —
На один двор посева (в га) 3 ,4 3,7 109 —

Строительство машинно-тракторных станций (МТС) на конец года

Наименование показателей
Наличие

1936 г. в 
процен­
тах к 
1935 г.

В среднем на 
одну МТС

1935 г. 1936 г. 19;-5 г. 1936 г.

Число М Т С .................................. >•. 140 . .  152 109
Ими обслуживается колхозов 
У них посева под урожай соот­

8 187 8 620 105 58 58

ветствующего года (в тыс. га)', 
Процент колхозов, обслуживае­

1 689,0 1 964,3 116 12,1 12,9

мых МТС ......................................
Посевная площадь обслуживае­

мых колхозов в процентах к

89 93

посеву псех колхозов . . . .  
Число тракторов в переводе на

82 87

121

’’

15-сильные.................  . . . .
Всего энергетических ресурсов

12 489 15 110 89 98

в МТС и колхозах (в тыс. л. с.) 
В том числе:

Мощность механических дви­

462,3 556,0 120 3 ,3 3 ,6

гателей (в процентах) 
Мощность тракторов и рабо­

44 4S

; \2

■—

чего скота (в тыс. л. с.) . ■ 
11а 1 л. с. тракторной и живой 

тяги приходится посева во всех

448,2 518,0 11(і 3 ,4

колхозах (в г а ) ......................... 4,7 4 ,5 96 —

643



УЗБЕКСКАЯ ССР

Машиновооруженноеть МТС и колхозов
(на конец года) _______

Наименование машин

Наличие 
(в штуках)

1935 г. 1936 г.

1936 г. 
в про­

цен­
тах к 
1935 г

На одну тыс. га 
посева соответ. 
культур прихо­

дится машин

1935 г. 1936 г.

На одну 
МТС 

имеется 
машин 

в 1936 г.

Число тракторов .....................
В том числе:

Тракторов марки СТЗ и
Х Т З ......................................

Тракторов марки «Универ­
сал» ..................... ....  • •

Число комбайнов .....................

В том числе 15 фут. . .

М еханических молотилок слож 
ных и полусложных . . . .

Плугов лемешных тракторных
Сеялок зерновых тракторных

» » конных . .
Культиваторов полевых т р а к ­

торных ............................... .... •

Ж аток......................................
Грузовых автомобилей . . • 
Их общая грузоподъемность 

(в тоннах)................. • • • ■

13 244 15 836

8 606

3307
34

34

10 486

3914
684

684

642 
9 844 

416 
44 743

408 
4 097 
1079

1 684

76-4 
11 375 

1 178 
44 833

1 116
5 521 
1 578

2432

120

122;I
118

2012

2012

119
116
‘283
100

274
135
146

144

6,6

4,3

1,7

0,6
5,0
0 ,4

43,0

0,2
3 ,9
0 ,5

0,8

6 ,9

4 .6

1.7  
0,6

0,6
5 .0
1.0 

38,8

0 ,5
4 ,8
0,7

1,1

102

67

26
5

3
75

8

7

9

Завоз тракторов и основных сельскохозяйственных 
машин в МТС

(в штуках) ____ .__ ---- -

В том числе Ком­
бай­

Меха­ Гру­ Плу­
гов

трак­Трак­
СТЗ и 

ХТЗ

«Уни­
ниче­
ских

зовых
авто­

Г о д 1-1
торов вер­

сал* нов моло­
тилок

моби­
лей

тор­
ных

5 426 3 285 2 002 30 69 644 4 747

2592 1 880 607 650 122 486 1 531

1936 в процентах к 1935 48 1 57 30 2167 1 177 75 32

541

I УЗБЕКСКАЯ ССР

Работа тракторов и уровень механизации основных 
сельскохозяйственных работ в колхозах

Наименование работ

Выполнено 
тыс. га

1936 г. 
в про­

цен­

Уровень трак­
торизации ра­
бот (в процен­

тах)

1935 г. 1936 г.
тах к 
1935 г. 1935 г. 1936 г.

Всего произведено тракторных работ 
в переводе на пахоту (без стаци­
онарных, дорожных и транпорт- 
ных р а б о т ) ................ ............................ 2624,7 5 238,9 200

1 146,6 1 280,8 112 70 74
Посев я р о в ы х ...................................... • . 61,1 267,0 437 4 16

В том числе посев хлопчатника . . . 47,2 229,4 486 6 26
Культивация хлопчатника......................... 60,4 943,3 1 562 1 17
Уборка зерновых машинами на трак­

торной т я г е ...................................... • . 95,3 198,6 208 9 17
В том числе уборка комбайнами . . 8 ,2 91,0 1 110 0 ,8 9

Пахота под озимый с е в ......................... 206,7 335,1 162 46 77
33,1 93,4 282 7 22

430,1 1 749,9 174 61 86

Использование машин в МТС

Наименование работ 1934 г. 1935 г. 1936 г.

1936 г. в про­
центах к

1934 г. 1935 г.

Произведено тракторных работ в пере­
воде на пахоту (без стацион., до­
рожи. п трансп. работ) в га:

Па 1 условный 15-снльный трактор 207 275 377 182 137

На 1 трактор Ч Т З .............................. " — — 652 — _

Убрано зерновых на 1 комбайн (в г а ) . 50 248 336 671 136

36 МТС и колхозы 545



УЗБЕКСКАЯ ССР

Земфонды на 1 января 1935 г.

Наименование показателей

Все
сектора

В том 
числе 

колхозы
Удель­

ный вес 
колхозов 
(в про­
центах)

Структура угодий 
(в процентах)

Тысяч га Все 
с ектора Колхозы

4С952 6 634 16 100 100
В том числе:

Пашня и огороды . 5 034 2 913 58 12 44
Сенокос ...................... • • • 1081 252 23 3 4
Выгон и пастбище . • • • 20 218 3 073 15 49 46
Лес и кустарник . • • • 1 549 26 2 4 0 ,4
Прочие угодия . . . . . 13 070 370 3 32 6

Число колхозов, получивших к 1/1 1937 г. государственные
акты иа вечное пользование землей . .............................................7 542

В процентах ко всем колхозам............................................................... 82
По актам закреплено земли .................................................................... ... 3 833 тыс. га

Посевная площадь

Наименование показателей

Посеяно под 
урожай (в тыс. га) 1936 г. 

в про­
центах 

к 1935 г.

В процентах 
ко всему посеву

1935 г. 1936 г. 1935 г. 1936 г.

Всего посева по всем
секторам .................................. 2 664,8 2 666,0 1С0 100 100
В том числе:

495,7 500,8 101 19 19
2169,1 2165,2 100 81 81

Всего зерновых и бобовых . 1 432,5 1 393,0 97 54 52
В том числе пшеница (ози­

мая и яровая) ...................... 995,2 956,9 96 37 36
Всего технических ................. 975,7 993,4 102 37 37

В том числе хлопчатник . . 931,0 933,4 1Q0 35 35
Всего кормовых .......................... 185,6 207,2 112 7 8

В том числе люцерна . . . 182,6 201,6 110 7 8

Из общей площади посеяно:
В совхозах .......................... 259,0 231,7 89 10 9
В колхозах .......................... 2 064,2 2258 ,8 109 77 85
У колхозников ................. 57,6 92,8 161 2 3
У единоличников . . • , 277,3 75,8 27 10 3

ГИГ,

--------------------------- — _________________ УЗБЕКСКАЯ ССР

Посевная площадь в колхозах

Наименование культур

Посеяно под 
урожай (в тыс. га)

1935 г. 1936 г.

1936 г. 
в процен­

тах 
к 1935 г.

Структура 
посева в про­

центах к итогу

1935 г. 1936

Посевная 
плищадь 
колхозов в 
процентах 
к посеву 
всех секто­

ров 
в І936 г.

Всего посева озимого  
и ярового . . . .

В том числе:

Озимых . . . . ,

Яровых .................

Всего зерновых и бо­
бовых .................

В том числе: 

Пшеница . . . . 

Ячмень . . . .

Кукуруза .................

П р осо..........................

Бобовые . . , .

Всего технических . .

В том числе хлопчат­
ник ..............................

Всего кормовых . . . .

В том числе:

Однолетние травы .

Многолетние травы 
(беснокр.) .

Из них люцерна 

Овощи, бахчи и карто- 
.......................................

2121,8

374,2  

1 747,6

1 080,5

762,4

145,9

10,0

11,3

11, 1

861,6

823,2

133,7

0 ,9

132.0

132.0

46.0

2351,6

425,1 

1 926,5

1 209,5

846.7

167.3 

11,6 

9,7

10,7

924.9

870,2

160.9

2 ,5

157.7

1 5 7 .7

56.3

111

111

110

112

111

115

116

86

96

107

106

120

278

119

119

122

100

18

82

51

36

7

0 ,5

39

6

0,04

<>

6

100

18

82

52

36 

7

0 ,5

0 ,4

0 ,5

39

37 

7

0,1

7

7

88

85

89

87

88 

78 

80

92 

85

93

93

78

68

78

78

78



УЗБЕКСКАЯ ССР

Агротехника в колхозах

Г о д ы
Всего под­
нято зяби 
тыс. га

Процент 
овеспечен- 
ности яро­
вых посе­
вов зябью 
и парами

Всего под­
нято паров 
(тыс. га)

Процент 
обеспечен­
ности ози­
мых посе­

вов парами

Вымеэено 
навоза 

(тыс. возов)

Завезено 
минераль* 
ных удоб­

рений 
(тонн)

1935 . . 705 36 160 36 11577 481 051
1936 . . . . . . . 870 41 223 51 80 879 380 645
1930 в 

к 1935
процентах

123 — 139 — — 79

Сроки выполнения основных сельскохозяйственных работ 
в колхозах

(в процентах к плану)

Яровой сев
Даты

1935 г.
1936 г.

10/Ш
28
12

20/ІІІ
32
23

1/ІѴ
39
33

10/IV
47
43

20/IV 
78 
73

1/V
93
92

10/V
96

100

20/V
100

Косовица коло­
совых

Даты
1935 г.
1936 Г.

5/VI1
18
29

15/ѴІІ

44

25/VII 
47 
61

5/VIII
60
72

•

15/VIII
72
81

25/VIII
80
94

5/IX
86

100

1/X
96

Обмолочено ко­
лосовых

Даты
1935 г.
1936 г.

5/ѴІІ
36
39

15/VII 
46 
51

5/ѴПІ
59
62

15/VIII
72
68

25/VIII
76
78

15/IX
84
83

5/X
91
91

25/X
92
91

Поднято паров
Даты

1935 г.
1936 г.

15/1V 
4 

14

20/ 1V 
7 

18

1/V
11
27

10/V
30
51

20/V
46

100

1/VI
61

10/VI
68

20/VI
71

Посеяно озимых
Даты

1935 г.
1936 г.

5/Х

9

15/Х
8
7

25/X
20
17

5/XI
36
28

T
48

25/XI 1 
100 
81

Поднято зяби
Даты
1935 г.
1936 г.

15/Х
2
3

25/Х
(5
7

5/XI
8

10

15/XI
13
18

25/XI
18
35

5/X II 
26 
61

T'
77

25/XI 1 
51 
85

\ УЗБЕКСКАЯ ССР

Сроки сева, обработки и сбора хлопчатника в колхозах
(в процентах)

Посеяно
Даты

1935 г.
1936 г.

10/1'V 
8 

10

20/IV
64
64

1/V
93
96

10/V
98
99

20/V
100
100

Полито первый 
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

20/V 
21 
14

1/VI
26
27

10/V
35
57

20/VI
55
82

1/VI I 
73
92

20/V
98
97

II 1/VIII
100

Полито второй раз
Даты

1935 г.
1936 г.

10/V1
10
19

20/VI
24
39

1/VII
36
61

10/VII
50
82

20/VI1 

93

1/VI
92
95

II 20|VI11
100

Полито третий раз
Даты

1935 г.
1936 г.

20/ VI1 
6

12 1

1/VII
15
27

10/VII
26
47

20/VI

68

I 1/VI 
66 
81

I lOjVIII 201V 

90 95

III 1/IX 
97

Полито четвертый 
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

10/ѴІІ
9

21

20/VII
20
36

l/VIII
36
55

10JVIII 5 

70

0/VIII
76
86

10/IX
89
91

20/1X 
92
92

Полито пятый раз
Даты

1935 г,
1936 г.

10/VII 
3 
7

(20/VI 1 
7 

16

1/VIII
16
27

lüjVIll

45

20JVI1I

57

20/IX
75
77

1 Іолито шестой раз
Даты

1935 г.
1936 г.

1/ѴШ
5

14

ЮІѴШ
13
26

201VIII
26
37

1/IX
40
48

20/IX
55
60

Обработано пер­
вый раз

Даты
1935 г.
1936 г.

10/V
20
23

20/V
63
64

1/VI
91
82

10/VI
98
98

15/VI
100
100

Обработано вто­
рой раз

Даты
1935 г.
1936 г.

20/V

8

1/VI
26
38

.10/VI
61
70

20/VI
88
90

5/VII
99
98

Обработано тре­
тий раз

Даты
1935 г.
1936 г.

15/VI
18
28

25/VI
49
58

5/VII
79
84

15/VII
93
94

25/VI 1
96
97

Обработано чет­
вертый раз

Даты
1935 г.
1936 г.

1/VII
15
2-1

10/VII
39
52

20/VII
66
76

1/Ѵ1П
87
88

lOjVIII
J5
95

151VIII
97
97

Обработано пятый 
раз

Даты
1935 г.
1936 г.

20/VII
11
35

1/VIII
38
60

10|VIII
65
81

20JVHI

89

25JVIII

91

Собрано хлопка- 
сырца

Даты
1935 г.
1936 г.

15/IX
11
8

20/IX
21
15

1/X
41
35

20/X
70
80

5/XI
93

100



УЗБЕКСКАЯ ССР

Поголовье скота на 1 июня
(в тысячах голов)

Всего скота 
во всех секторах

Скота в колхозах 
и у колхозников

ч <-
„  ОСО
и. (Т> О № гН

В и д ы  с к о т а
1935 г. 1936 г.

1936 г. 
в про­

цен­
тах к 
1935 г.

1935 г. 1936 г.

1936 г. 
в про­

цен­
тах к 
1935 г.

X — га в- в «я й5 в ч ю о
_ о “2 'S к £ -О ® 9  в я « о о и  К X

Лошади всех возрастов . . . 356,1 371,0 104 265,1 310,6 117 15,0
В том числе:

Рабочие лошади ................. 289,6 279,4 97 215,7 236,1 110 8,1
Жеребята от 1 до 2 лет . 14,8 24,2 164 11,0 20,3 185 2 ,5
Жеребята до 1 года . . . 36,9 46,3 126 28,0 38,8 139 2 ,7

Крупный рогатый скот всех
возр астов ........................... . 1011,4 1173,1 116 804,7 1005,4 125 720,2
В том числе:

Коровы .................................. 328,2 365,4 111 251,6 307,8 122 290,5
Телки и нетели старше

I года . . .......................... 107,7 143,3 133 84,4 123,3 146 109,1
Телята до 1 года . . . 289,4 351,7 121 225/2 300,3 133 280,7

182,1 195,9 108 165,0 187,9 114 0,7
Свиньи всех возрастов . . . 115,6 165,6 143 11,4 32,4 284 7,7

В том числе свиноматки
старше 9 мес........................ 17,8 22,6 127 1,9 5,7 300 0 ,8

Овцы и козы всех возрастов. 3074,1 3856,4 125 1909,5 2765,4 145 1151,3
Верблюды всех возрастов . . 45,3 45,1 100 30,5 34,4 113 10,0

В том числе рабочие верб­
люды ...................................... 31,9 35,1 110 22,2 27,1 122 6,4

Обеспеченность колхозников скотом
(на 1 н іоііи I

В и ды  с к о т а

На 100 дворов приходится голов скота

Обобществлен­
ного

Личного
пользования И т о г  о

1935 г. 1936 г. 1935 г. 193« г. 1935 г. 1936 г

Крупный рогатый скот . . . 42 42 89 106 131 148
Свиньи • ...................................... 1 4 1 1 о 5

200 237 111 169 311 400

УЗБЕКСКАЯ ССР

Организация колхозных товарных ферм (КТФ)

Даты

Численность <̂ ерм (в единицах)

МТФ СТФ ОТФ
Смешан­

ных
товарных

ферм

Коне­
ферм

Всего
КТФ

На 31/ХИ 1935 г.......................................
На 1/X1I 1936 г.........................................
1936 г. в процентах к 1935 г. . . .

671
803
95

189
693
290

2116
2 454 

105

83
370
616

450
707
157

3 509 
5 027 

132

Поголовье скота на фермах
(в тысячах голов)

Виды скота
На 

31/ХІІ 
1935 г.

На 
1/ХН 

1936 г.

1936 г. 
в процен­

тах 
к 1935 г.

Поголовье 
на 1/ХН 

1916 г. 
в процентах 

к плану

Состав 
стада 

на 1/ХІІ 
193« г. 

в процен­
тах

Крупный рогатый скот (без 
рабочих в о л о в ) ...................... 41,5 58,4 141 68 100

В том числе коровы . . . . 13,6 20,3 149 109 35

•Свиныі всех возрастов . . . 6 ,4 22,3 348 101 100

В том числе свиноматки . . 1,2 5 ,4 450 — 24
Овцы и козы всех возрастов . 1 164,9 1293,7 111 110 —
Лошади всех возрастов . . . 23,8 43,9 184 148 100

В том числе кобылы и ж е­
ребцы ...................................... 13,4 21,5 160 142 49

Помощь колхозникам в обзаведении скотом личного пользования

1 Іаименовпние показателей 

*

Передано тысяч 
голов 1936 г. 

в процен­
тах 

к 1935 г.

Процент выполн. 
плана передач п

Весь 
1935 г.

11 ме­
сяцев 

1936 г.
1935 г.

11 ме­
сяцев 

1936 г.

Всего передано крупного ро­
гатого скота бескоровным 
колхозникам . . . . . .  . . 30,1 45,7 152 68 86
В том числе из стада КТФ . 1,6 2 ,2 138 80 55

1 Іередано поросят из стада КТФ 1,1 2,8 191 255 93
Передано овец и коз из стада

КТФ • • • • • • • , » • • 17,9 247,6 1 383 43 80


